
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569  51 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

II - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 a servidora JOSEANA FAL-
CÃO COSTA, Delegada da Polícia Civil, matrícula nº 5836484 para acom-
panhar como FISCAL a execução do Contrato nº 064/2018–PC/PA, firmado 
com a Empresa AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, 
CNPJ N° 24.930.315/0001-04 cujo objeto é a contratação de empresa es-
pecializada prestação de serviço continuado para o cargo de Recepcionista 
44 H semanais nas instalações e nos bens móveis da Polícia Civil e no seu 
impedimento o servidor LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO, 
Papiloscopista da Polícia Civil, matrícula n° 700487/1, que assistirá o re-
ferido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do 
Estado do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil
PORTARIA N.º 50/2021-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 22 abril de 2021
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR os termos da PORTARIA N° 001/2021 – DGPC/DIVERSOS, 
de 05/01/2021 que designou a servidora ALINE CARLA RODRIGUES CAVA-
LEIRO DE MACEDO, Delegada da Polícia Civil, matrícula nº 5914088, para 
acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 096/2020–PC/PA, 
firmado com a Empresa AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA, CNPJ N° 24.930.315/0001-04, e no seu impedimento o servidor 
LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO, Papiloscopista da Polícia 
Civil, matrícula n° 700487/1.
II - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 a servidora JOSEANA FALCÃO 
COSTA, Delegada da Polícia Civil, matrícula nº 5836484 para acompanhar 
como FISCAL a execução do Contrato nº 096/2020–PC/PA, firmado com a 
Empresa AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ N° 
24.930.315/0001-04 cujo objeto é a contratação de empresa especializa-
da prestação de serviço continuado para o cargo de Recepcionista 44 H 
semanais nas unidades de atendimento à população “Estação Cidadania”, 
e no seu impedimento o servidor LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE 
MELO, Papiloscopista da Polícia Civil, matrícula n° 700487/1, que assistirá 
o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil 
do Estado do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 650536

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 005/2020. Partes: Polícia Civil do Esta-
do do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. LUIZ VIANA TRANSPORTES 
LTDA. CNPJ nº 07.590.934/0001-70. Classificação do Objeto: Acréscimo 
de 25% no valor do contrato referente a 10 veículos Pick-up. Data da As-
sinatura: 29/04/2021. VIGÊNCIA: a contar da assinatura à 07/01/2022. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 06.181.1502.8266.339033.0101. Estadual. Proc. nº 
2021/292557. Contratado: LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA. Endereço: 
Rua Cristiano Moreira Sales nº 42, Bairro: Estoril, Cep: 30.494-360, Belo 
Horizonte/MG. Telefone: (31) 3309-1575. Ordenador: Ana Michelle Gonçal-
ves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 650598

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2020/860037
PREGÃO Nº. 04/2021
A Delegada de Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, de acordo com os poderes autorizados pelo Delegado Geral da Polícia 
Civil, Walter Resende de Almeida, onforme PORTARIA Nº. 182/2019-DG/
PC-PA, de 28 de outubro de 2020, publicada no DOE nº. 34.394, de 04 de 
novembro de 2020, considerando o resultado das propostas financeiras do 
pregão nº. 04/2021, cujo objeto é contratação, pelo menor preço por item, 
de empresa especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SANITIZAÇÃO 
E CONTROLE MICROBIOLÓGICO DE AMBIENTES E VEÍCULOS e tudo mais 
que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos ter-
mos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 
2069, de 20 de janeiro de 2006, às empresas abaixo especificadas:
NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 05.972.711/0001-41
End. Travessa Mariz e Barros, 1678, Bairro: Pedreira - Belém/Pa.
Grupo 1:
Item 1) Valor Total: R$ 62.000,00 (Sessenta e Dois Mil Reais);
Item 2) Valor Total: R$ 49.900,00 (Quarenta e Nove Mil e Novecentos 
Reais).
Belém, 29 de abril de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO

Protocolo: 650348

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00542/2021 - DGPC/OD/DRF DE 27 de Abril de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021428930, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARA-
BÁ, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25/04/2021 a 
01/05/2021;

1. DPC TOBIAS FERREIRA RODRIGUES - MAT: 5914053
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)
2. EPC REGINA CELY MARQUES MONTEIRO - MAT: 5825849

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)
3. IPC NOE SOARES TORRES DA SILVA - MAT: 5853222

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)
4. EPC MARCUS VINICIUS FILGUEIRAS MATOS - MAT: 54183825
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

5. DPC CAIO CARMELLO ROCHA LOBO - MAT: 5894819
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

6. IPC MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - MAT: 5410690
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

7. IPC LUILSON QUEIROZ RODRIGUES - MAT: 5412005
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6, TOTAL: R$ 1,424.28)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 9,969.96 ( NOVE MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E NOVE 
REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00537/2021 - DGPC/OD/DRF DE 27 de Abril de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/420952, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CASTA-
NHAL, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27/04/2021 
a 28/04/2021;

1. IPC JOSE RIBAMAR CORREA RODRIGUES - MAT: 5693543
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 1, TOTAL: R$ 167.05)

2. IPC MARIANA TOMAZ MACEDO - MAT: 5940078
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 1, TOTAL: R$ 167.05)


